„,...° c )
CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

T ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Re, /2019

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal, Evandro
Lott Moreira, o vereador que a este subscreve nos termos
regimentais vigentes, apresenta, dispensada as demais formalidades
regimentais o que se segue:

Que seja solicitado da senhora Prefeita o envio a esta Casa
Legislativa de relatório com o valor atualizado de saldo existente
referente às arrecadações com IPTU no ano de 2019.

Guanhães, aos 05 de agosto de 2019.

Mauro d ceição Neves
L- Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

PREFEITURA MUNICIPAL fidi

AE
A FORÇA DO TRABALHO

Oficio n°. 249/2019
Assunto: Informação (FAZ)
Referência: Oficio n°. 120/ 2019/C.M.G, Req. 76/2019

Guanhães/MG, 14 de agosto de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Atendendo ao ofício:

• N°.120/2019/C.M.G, Requerimento N°.76/2019, de autoria do nobre
vereador Mauro da Conceição Neves, que solicita relatório com o valor
atualizado de saldo existente referente às arrecadações com IPTU no ano
de 2019.

Temos a informar o seguinte:

• O ofício foi encaminhado ao Secretário Municipal de Fazenda e
Planejamento, Dr. Edésio Duarte Quintão Júnior, que informou:

"Em resposta ao requerimento acima descrito importante esclarecer que
as instituições financeiras recebem diversas guias municipais além do
IPTU, tais como: guias de Alvará de localização e funcionamento, ISS,
dívida ativa e diversas taxas. Os repasses são efetuados de forma
aglutinada pelas instituições financeiras, não sendo possível precisar o
saldo existente específico referente apenas à arrecadação do IPTU.
Informou, ainda, que todas as guias recolhidas pertencem à mesma fonte
de arrecadação e respeitam o padrão FEBRABAN".

Sendo só para o momento envio cordiais saudações.

Atenciosamente,

DORIS CAMPOS COELHO
PREFEITA MUNICIPAL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
EVANDRO LOTT MOREIRA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
NESTA

Pça Néria Coelho Guimarães, 100 — Centro — Guanhães-MG — CEP 39740-000 Fone: (33) 3421 1501
Fax: (33) 3421-1515 — E-mail: governoReuanhaes.mg.gov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27